
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО НАУКАЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

Ри к. мг № И
г Ижевск

Об утверждении Положения о межрегиональной олимпиаде по удмуртскому
языку и литературе

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Удмуртской
Республики от 29 декабря 2023 года № 2225 «Об утверждении Перечня
мероприятий, организаторами которых являются образовательные организации,
подведомственные Министерству образования и науки Удмуртской Республики, на
2024 год» приказываю:

1. Утвердить Положение о межрегиональной олимпиаде по удмуртскому
языку и литературе согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Удмуртской Республики Т.В. Ворожцову.

И.о. министра РР ев И.Г. Крохина



Приложение
к приказу Министерства
образования и науки
Удмуртской Республики
от_0. И коми №47

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрегиональной олимпиаде по удмуртскому языку и литературе

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о межрегиональной олимпиаде по удмуртскому
языку и литературе (далее - Положение) определяет порядок организации и
проведения школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов
межрегиональной олимпиады по удмуртскому языку и литературе (далее -
Олимпиада), их организационное, методическое и финансовое обеспечение,
порядок участия в Олимпиаде, определение победителей и призеров Олимпиады.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
выявление одаренных, талантливых обучающихся, глубоко владеющих

лингвистическими и литературоведческими знаниями по удмуртскому языку и
литературе;

формирование устойчивого интереса к изучению удмуртского языка и
литературе;

активизация всех форм урочной и внеурочной работы с обучающимися по
развитию творческих способностей и интереса к научно-исследовательской
деятельности по удмуртскому языку и литературе.

3. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие изучающие
Удмуртский язык и литературе обучающиеся 5-11 классов образовательных
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы основного
общего и среднего общего образования.

5. Олимпиада проводится в 4 этапа: школьный, муниципальный,
республиканский, заключительный.

6. Организаторами этапов Олимпиады являются:
школьный этап — образовательные организации;
муниципальный этап — органы местного самоуправления муниципальных

округов Удмуртской Республики и других субъектов Российской Федерации,
осуществляющие управление в сфере образования;

республиканский этап -— органы исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере
образования;

заключительный этап —Министерство образования и науки Удмуртской
Республики совместно с автономным образовательным учреждением Удмуртской
Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей».

7. Олимпиада проводится отдельно для обучающихся, владеющих
удмуртским языков и не владеющих удмуртским языком. Для владеющих
удмуртским языком составляются задания комбинированного типа (удмуртский
язык и удмуртская литература).

8. Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее
—ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях.

9. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе примерных
основных общеобразовательных программ основного общего и среднего общего



образования. На выполнение олимпиадных заданий выделяется 4 астрономических
часа.

10. Работы обучающихся должны быть зашифрованы (обезличены)
организаторами соответствующих этапов Олимпиады перед проверкой.

11. Победители и призеры Олимпиады определяются в каждом классе на
основании результатов участников, раздельно среди обучающихся, владеющих и
не владеющих удмуртским языком.

12. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники
Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с
выставленными баллами в жюри соответствующего этапа Олимпиады.

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными
баллами жюри соответствующего этапа Олимпиады принимает решение об
отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении
апелляции и корректировке баллов.

Решение — апелляционной комиссии этапа Олимпиады — является
окончательным. |

13. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное
обеспечение осуществляет центральный оргкомитет Олимпиады.

На каждом этапе Олимпиады создается соответствующий оргкомитет.
14. Состав центрального оргкомитета Олимпиады формируется из

сотрудников Министерства образования и науки Удмуртской Республики,
автономного образовательного учреждения Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей», автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
Удмуртской Республики «Институт развития образования», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет», бюджетного общеобразовательного
учреждения Удмуртской Республики «Удмуртская государственная национальная
гимназия имени Кузебая Герда».

15. Центральный оргкомитет Олимпиады в пределах своей компетенции:
осуществляет координацию организации и проведения Олимпиады;
осуществляет общее руководство подготовкой и — проведением

заключительного этапа Олимпиады;
анализирует, обобщает итоги заключительного этапа Олимпиады;
готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в

средствах массовой информации.
16. Методическое обеспечение проведения муниципального, регионального

(в других субъектах Российской Федерации) и заключительного этапов Олимпиады
осуществляет центральная предметно-методическая комиссия Олимпиады.

Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады осуществляет
муниципальная предметно-методическая комиссия.

17. Состав центральной предметно-методической комиссии Олимпиады
формируется из числа научных и педагогических работников образовательных
организаций высшего профессионального образования, автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
Удмуртской Республики «Институт развития образования», а также специалистов в
области знаний, соответствующих предмету олимпиады.

Центральная предметно-методическая комиссия Олимпиады:
разрабатывает тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки

выполненных олимпиадных заданий муниципального, республиканского (для
других субъектов Российской Федерации) и заключительного этапов Олимпиады;



определяет принципы формирования комплекта олимпиадных заданий и
подведения итогов муниципального, республиканского (для других субъектов
Российской Федерации) и заключительного этапов Олимпиады.

18. Проверку выполненных олимпиадных заданий —школьного,
муниципального, республиканского и заключительного этапов Олимпиады
осуществляет жюри соответствующего этапа Олимпиады.

Состав жюри заключительного этапа Олимпиады формируется из числа
научных и педагогических работников, аспирантов образовательных организаций
высшего образования, автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования Удмуртской Республики
«Институт развития образования».

Жюри всех этапов Олимпиады:
оценивает выполненные олимпиадные задания;
определяет победителей и призеров соответствующих этапов Олимпиады;
предоставляет организатору соответствующего этапа Олимпиады протоколы

с результатами участников Олимпиады;
проводит анализ выполненных олимпиадных работ;
рассматривает апелляции участников олимпиады;
представляет в оргкомитет аналитические отчеты о результатах проведения

этапов олимпиад.
Члены жюри всех этапов Олимпиады запрещается копировать и выносить

выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись,
комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работы, а также
разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов.

П. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

19. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа
Олимпиады в декабре текущего учебного года. Конкретные даты проведения
школьного этапа Олимпиады устанавливаются организатором муниципального
этапа Олимпиады.

20. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором данного
этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады и
утверждаются распорядительным документом образовательной организации.

21. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным
муниципальной предметно-методической комиссией Олимпиады. Муниципальная
предметно-методическая комиссия Олимпиады создается органами местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов, осуществляющими
полномочия в сфере образования.

22. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11
классов общеобразовательных организаций, изучающие удмуртский язык и
литературу и желающие участвовать в Олимпиаде.

23. Победители и призеры Олимпиады по каждому предмету определяются
раздельно в каждом классе.

Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается
распорядительным документом образовательной организации.

Ш. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

24. Дата проведения муниципального этапа Олимпиады устанавливается
организаторами регионального (для других субъектов Российской Федерации) и
заключительного (для Удмуртской Республики) этапов Олимпиады.



25. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором
данного этапа создаются оргкомитет, предметно-методическая комиссия, жюри
муниципального этапа Олимпиады и утверждаются распорядительным документом
органа местного самоуправления муниципального округа, осуществляющего
полномочия в сфере образования.

26. Муниципальный этап Олимпиады проводится по разработанным
центральной предметно-методической комиссией Олимпиады заданиям.

27. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие изучающие
удмуртский язык и литературу обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных
организаций, расположенных на территории муниципального образования:

участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие
необходимо для участия в муниципальном этапе Олимпиады количество баллов,
установленное организатором муниципального этапа;

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего
учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных организациях.

28. Победители и призеры Олимпиады по каждому предмету определяются
раздельно в каждом классе.

Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее
количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады
при условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее половины
от максимально возможных.

Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной
квоты победителей и призеров признаются участники муниципального этапа
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии, что
количество набранных ими баллов составляет не менее половины от максимально
ВОЗМОЖНЫХ.

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады,
определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице,
решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним
количество баллов, определяется жюри муниципального этапа Олимпиады.

Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады
утверждается организаторами муниципального этапа Олимпиады.

29. Результаты муниципального этапа участников из Удмуртской
Республики необходимо представить в автономное образовательное учреждение
Удмуртской Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей»
в течение пяти рабочих дней со дня проведения муниципального этапа Олимпиады.

ГУ. Порядок проведения республиканского этапа Олимпиады (для других
субъектов Российской Федерации)

30. Республиканский этап Олимпиады проводится организатором данного
этапа в январе-феврале текущего учебного года. Конкретная дата проведения
республиканского этапа Олимпиады устанавливается организатором данного этапа
Олимпиады.

31. Для проведения республиканского этапа Олимпиады организатором
данного этапа создаются оргкомитет, жюри регионального этапа Олимпиады и
утверждаются распорядительным документом органа управления образованием
субъекта Российской Федерации.

32. Республиканского этап Олимпиады проводится по заданиям,
разработанным центральной предметно-методической комиссией Олимпиады, по
заявкам органов управления образованием субъектов Российской Федерации.



33. В республиканском этапе Олимпиады принимают участие изучающие
удмуртский язык и литературу обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных
организаций, расположенных на территории субъекта Российской Федерации:

участники муниципального этапа Олимпиады текущего учебного года,
набравшие необходимо для участия в муниципальном этапе Олимпиады
количество баллов, установленное организатором муниципального этапа;

победители и призеры республиканского этапа Олимпиады предыдущего
учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных учреждениях.

34. Победители и призеры Олимпиады по каждому предмету определяются
раздельно в каждом классе.

Участники республиканского этапа Олимпиады, набравшие наибольшее
количество баллов, признаются победителями регионального этапа Олимпиада при
условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее половины от
максимально возможных.

Призерами республиканского этапа Олимпиады в пределах установленной
квоты победителей и призеров признаются участники республиканского этапа
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии, что
количество набранных ими баллов составляет не менее половины от максимально
возможных.

В случае, когда у участника республиканского этапа Олимпиады,
определяемого в проделах установленной квоты в качестве призера, оказывается
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице,
решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним
количество баллов, определяется жюри регионального этапа Олимпиады.

35. Квота победителей и призеров республиканского этапа Олимпиады по
каждому предмету в каждом классе определяется оргкомитетом республиканского
этапа Олимпиады.

36. Список победителей и призеров республиканского этапа Олимпиады
утверждается организаторами республиканского этапа Олимпиады.

37. Победители и призеры регионального этапа Олимпиады награждаются
грамотами.

38. Результаты республиканского этапа необходимо направить в автономное
образовательное учреждение Удмуртской Республики «Региональный
образовательный центр одаренных детей» в течение пяти рабочих дней со дня
проведения республиканского этапа Олимпиады.

У. Порядок проведения заключительного этапа Олимпиады

39. Заключительный этап Олимпиады проводится организатором данного
этапа в марте текущего учебного года.

40. Для проведения заключительного этапа Олимпиады организатором
данного этапа создаются центральная предметно-методическая комиссия,
центральный оргкомитет Олимпиады, жюри заключительного этапа Олимпиады.

41. Заключительный этап Олимпиады проводится по заданиям,
разработанным центральной предметно-методической комиссией Олимпиады.

42. В заключительном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся
9-11 классов общеобразовательных организаций:

участники муниципального этапа Олимпиады текущего учебного года,
набравшие необходимое для участия в заключительном этапе Олимпиады
количество баллов, установленное организатором заключительного этапа (для
участников из Удмуртской Республики);



участники республиканского этапа Олимпиады текущего учебного года,
набравшие необходимое для участия в заключительном этапе Олимпиады
количество баллов, установленное организатором заключительного этапа (для
участников из других субъектов Российской Федерации);

победители и призеры заключительного этапа Олимпиады предыдущего
учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательных
организациях.

После утверждения списков участников заключительного этапа Олимпиады
центральных организационным комитетом, замена и/или добавление участников
невозможны.

43. Победители и призеры заключительного этапа Олимпиады по каждому
предмету определяются раздельно в каждом классе.

Квота победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады по
каждому предмету составляет 40% общего числа участников, квота победителей —
8% общего числа участников.

44. Итоговые результаты заключительного этапа Олимпиады по каждому
предмету, сформированные на основании протоколов жюри заключительного этапа
Олимпиады, публикуются на сайте Министерства образования и науки Удмуртской
Республики.

45. Победители и призеры заключительного этапа Олимпиады награждаются
дипломами.

46. Результаты победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады
учитываются при поступлении в соответствующие институты федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет» и федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Глазовский
государственный инженерно-педагогический университет имени В.Г. Короленко.

Образовательные организации высшего образования самостоятельно
определяют форму и порядок учета результатов победителей и призеров
заключительного этапа Олимпиады.

УТ. Финансовое обеспечение проведения Олимпиады

47. За счет средств бюджета Удмуртской Республики финансируются
следующие расходы на подготовку и проведение олимпиады:

оплата труда центральной предметно-методической комиссии;
оплата труда жюри заключительного этапа Олимпиады;
приобретение канцтоваров для заключительного этапа Олимпиады;
приобретение/изготовление бланков дипломов для заключительного этапа

Олимпиады,
питание участников заключительного этапа Олимпиады;
проживание иногородних участников на территории ДОЛ «Кампус «ТАУ».


